

东风电子科技股份有限公司

【2014】年度 报 告 摘 要

一 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简称					
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称	
A股	上海证券交易所	东风科技	600081	东风科技	
联系人和联系方式					
董事会秘书		证券事务代表			
姓名	天添		胡群辉		
电话	021-62033003-52		021-62033003-53		
传真	021-62032133		021-62032133		
电子邮箱	tiantian@dfec.com.cn		zhonghui@dfec.com.cn		

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币					
	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末	
总资产	4,243,292,749.51	2,636,709,478.95	60.93	1,851,451,375.07	
归属于上市公司股东的净资产	988,825,419.21	837,399,714.85	18.01	720,749,875.25	
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88	301,718,540.71	
归属于上市公司股东的净利润	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00	2,448,824,242.66	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	202,936,664.36	171,104,349.53	18.60	96,896,050.10	
加权平均净资产收益率(%)	22.1131	21.9664	增加0.1467个百分点	14.4210	
基本每股收益(元/股)	0.6472	0.5457	18.60%	0.3090	
稀释每股收益(元/股)	0.6472	0.5457	18.60%	0.3090	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股					
截止报告期末股东总数(户)					17,115
户数报告披露日前五个交易日的股东总数(户)					15,747
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
东风汽车集团股份有限公司	境内非国有法人	65.00	203,814,000	0	无
中国银行股份有限公司-富安达优势成长混合型证券投资基金	未知	1.37	4,297,266	0	无
中国银行股份有限公司-富安达民生服务主题混合型证券投资基金	未知	1.19	3,724,217	0	无
中国银行股份有限公司-富安达民富灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.92	2,899,916	0	无
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫领先优势股票型证券投资基金	未知	0.87	2,735,400	0	无
中国建设银行股份有限公司-富安达积极成长混合型证券投资基金	未知	0.85	2,676,729	0	无
光大证券-光大银行-光大阳光集合资产管理计划	未知	0.82	2,560,287	0	无
全国社保基金一一六组合	未知	0.67	2,068,189	0	无
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫卓越成长股票型证券投资基金	未知	0.58	1,811,580	0	无
中国银行股份有限公司-富安达稳健成长混合型证券投资基金	未知	0.43	1,352,959	0	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



三 管理层讨论与分析

2014年,公司认真贯彻落实党的十八大三中全会、四中全会、坚持从严治党、争创一流企业精神,主动适应汽车行业起伏变化的严峻挑战,紧紧围绕“加快结构调整,提升管理水平,树立品牌新形象,开创重组新局面,实现规模新跨越”开展工作,促进了生产经营持续健康较快发展。公司全年实现营业收入490,161万元,实现归属于母公司净利润20,293万元,同比比上年同期上升58.00%、18.60%;每股收益为0.6472元。

(一) 主营业务分析

1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元					
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)		
营业收入	4,901,614,600.42	3,082,097,718.80	59.00		
营业成本	3,899,965,685.63	2,533,348,704.63	53.55		
销售费用	156,779,603.63	115,455,173.24	44.45		
管理费用	539,663,671.84	280,739,915.46	92.23		
财务费用	18,342,678.25	17,641,776.43	3.97		
经营活动产生的现金流量净额	362,085,170.33	229,335,580.63	57.88		
投资活动产生的现金流量净额	89,494,889.82	-118,103,435.35	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	-237,494,054.93	-80,202,268.18	不适用		
现金及现金等价物净增加额	180,443,999.07	97,551,660.09	86.60		

营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、筹资活动产生的现金流量净额、研发投入比上年同期均有较大幅度的增加,主要是因为新增合并伟世通公司报表所致。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

一是由于主机厂“销售增长、带动汽车零部件行业的主营收入增加;二是新增合并伟世通公司收入所致。

(2) 订单分析

由于长期对东风系列汽车的配套,使得公司订单的关联交易比较重大。

3 成本

(1) 成本分析表